e II – primeira infância: pessoa na faixa etária de 0
(zero) a 5 (cinco) anos, ou seja, de 0 (zero) a 72 (setenta e dois) meses. Para fins

de atendimento em serviços de pediatria no SUS, a PNAISC contemplará crianças
e adolescentes até a idade de 15 (quinze) anos, ou seja, 192 (cento e noventa e
dois) meses, sendo este limite etário passível de alteração de acordo com as
normas e rotinas do estabelecimento de saúde responsável pelo atendimento.

Segundo a PNAISC (2015), seu objetivo tem o foco diante do cuidado e atenção integral e
integrado na promoção e proteção a saúde da criança e o aleitamento materno, da gestação